
Edital publicado no endereço eletrônico http://www.iades.com.br em 2 de março de 2018. 
 

Edital Nº 11 – RM/SES-DF/2018, de 2 de março de 2018.        Página 1 de 4 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL 
ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 
EDITAL Nº 11 – RM/SES-DF/2018, DE 2 DE MARÇO DE 2018. 

  
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), mantida pela Fundação de 
Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS), vinculada à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal 
(SES-DF), no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com o disposto na Portaria/SES-DF nº 106, de 
30/6/2016, publicada no DODF em 6/7/2016; RESOLVE: CONVOCAR PARA A MATRÍCULA, em 6a Chamada, os 
candidatos aprovados e classificados segundo o número de vagas oferecidas no Processo Seletivo para Ingresso nos 
Programas de Residência Médica Desenvolvidos em Hospitais, Atenção Primária e demais Cenários de Prática da 
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, mediante as condições estabelecidas neste edital, conforme a seguir. 
1 DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A MATRÍCULA EM  6a CHAMADA 
1.1 PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DE ACESSO DIRETO. A relação dos candidatos se encontra na 
seguinte ordem: Programa de Residência, COREME/Hospital/Unidade de Saúde, número de inscrição, nome completo, 
pontuação final no processo seletivo e ordem de classificação na lista de espera para o cenário de ensino. 
1.1.1 402 - ANESTESIOLOGIA. Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS): 183102973, AUGUSTO 
RODRIGUES DE ARAUJO NETO, 93.20, 4; 183101696, VICTORIA ALVES FERREIRA COELHO, 92.80, 5; 
183101366, BRUNNA CINTRA DE AZEVEDO, 91.90, 6. Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF): 183101817, 
LARISSA FERREIRA CUNHA NASCIMENTO, 100.20, 5; 183100257, MAURICIO VARGAS DE MATOS, 97.00, 8. 
Hospital Regional da Asa Norte (HRAN): 183100075, CARLA CAROLINE COELHO GUEDES DE SOUSA, 95.30, 6. 
1.1.2 403 - CIRURGIA GERAL. Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS): 183101006, ALINE RODRIGUES 
DANTAS, 82.00, 3; 183102002, LEANDRO MARTINS GONTIJO, 79.10, 4; 183100967, PEDRO RODRIGO 
MAGALHAES NEGREIROS DE ALMEIDA, 76.50, 5. Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF): 183102595, 
MURILO FROTA, 91.50, 8; 183102402, PEDRO HENRIQUE GUIMARAES BREY, 91.10, 9; 183101321, BRENO 
WILLIAM MARIZ GUEDES, 90.90, 10. Hospital Regional da Asa Norte (HRAN): 183100482, MATEUS INACIO 
LEMES DE RESENDE, 99.60, 4. Hospital Regional da Ceilândia (HRC): 183100132, ANA CRISTINA PEIXOTO DOS 
SANTOS NEVES, 92.50, 2. Hospital Regional de Taguatinga (HRT): 183100813, KELLY CRISTINA MIRANDA 
ESTRELA, 94.50, 6; 183102624, RAISSA BERGAMO DE ARAUJO COSTA DE CARVALHO, 94.30, 7. Hospital 
Regional do Gama (HRG): 183100129, DANYLLO FIGUEIREDO ALVARENGA, 89.60, 6; 183100309, THAIS 
FARIA DOS SANTOS, 88.80, 7; 183100443, WIENER ALVES NUNES, 88.60, 8. 
1.1.3 404 - CLÍNICA MÉDICA. Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF): 183100997, LESSANDRA SILVA 
BAZI, 84.80, 10; 183102991, HENRIQUE COELHO STUMPF, 83.70, 11; 183101892, JAQUELINE SOARES DE 
FREITAS, 82.50, 12; 183100338, NICKSON ALVES DE OLIVEIRA, 81.00, 13. Hospital Regional da Asa Norte 
(HRAN): 183102121, MARIANA FAULA BOY, 92.50, 13; 183102074, RAIANNI RUBIA PACHECO SILVA, 92.30, 
14. Hospital Regional de Sobradinho (HRS): 183100533, LARISSA SIQUEIRA LEAL, 85.50, 6; 183100811, DANIEL 
FELIPE BONFIM DA SILVEIRA, 84.04, 7; 183101985, MICHELLE KAREN MAGELA PERES, 83.10, 8; 183100780, 
ALANA LOSSIO COUTO, 82.20, 9. Hospital Regional de Taguatinga (HRT): 183102366, VITOR RICARDO 
RODRIGUES ANDRADE, 87.40, 14; 183102132, LASARA CAROLLINE CABRAL DE FREITAS, 87.30, 15. Hospital 
Regional do Gama (HRG): 183101781, JESSICA SANTOS CUNHA, 85.70, 4; 183102283, JAQUELINE OLIVEIRA 
LEMOS, 85.60, 5; 183101582, NATALIA MACHADO VALADAO, 85.40, 6. Hospital Regional do Paranoá (HRPa): 
183100573, LAIS FERREIRA CARRIJO, 81.90, 5. 
1.1.4 405 - DERMATOLOGIA. Hospital Regional da Asa Norte (HRAN): 183102695, REGIVANE LAURENTINO 
SILVEIRA, 101.50, 4; 183100753, LISSIE LUNARDI SBROGLIO, 101.40, 5. 
1.1.5 411 - NEUROLOGIA. Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF): 183101645, EDUARDO CORDEIRO 
VITOR MARTINS, 95.20, 5. 
1.1.6 412 - OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA. Hospital Materno Infantil de Brasília (HMIB): 183101508, JESSICA 
LUCENA WOLFF, 83.80, 6; 183102537, MONIQUE LUISA DA SILVA MARQUES, 80.30, 7. Hospital Regional da 
Asa Norte (HRAN): 183101996, ISADORA PASTRANA RABELO, 89.50, 4. Hospital Regional da Ceilândia (HRC): 
183101135, JESSICA MENESES OTHON SIDOU, 84.60, 3; 183101092, JEANE CRISTINA ANTAS LINS, 84.00, 4; 
183101512, PRISCILA OLIVEIRA ALMEIDA DE PAULA, 81.80, 5; 183100936, LIANA RAMALHO MAGNO DE 
CARVALHO, 81.50, 6. Hospital Regional do Gama (HRG): 183100673, ERICA DA SILVA COUTO FRANCA, 81.70, 
4. Hospital Regional do Paranoá (HRPa): 183100933, MARCELLA DA NOBREGA SANTIAGO, 82.10, 2. 
1.1.7 413 - OFTALMOLOGIA. Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF): 183100506, ANTONIO DONIZETE 
MOMENTE FILHO, 100.54, 4; 183101163, LILIANE SOUZA PEREIRA, 99.80, 5. 
1.1.8 414 - ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA. Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF): 183102712, 
GABRIEL FONSECA DE OLIVEIRA COSTA, 91.80, 4. Hospital Regional de Santa Maria (HRSM): 183102685, 
MARCELO ALFREDO GUERRA MONTEIRO, 79.60, 6; 183100805, FABIO NEVES FERNANDES, 76.60, 7. Hospital 
Regional de Taguatinga (HRT): 183103131, LUIS CARLOS MOHANA SILVA FILHO, 75.00, 7; 183100006, YURY 



Edital publicado no endereço eletrônico http://www.iades.com.br em 2 de março de 2018. 
 

Edital Nº 11 – RM/SES-DF/2018, de 2 de março de 2018.        Página 2 de 4 

CORDEIRO, 61.00, 8. Hospital Regional do Paranoá (HRPa): 183102646, MANFRYNI FREITAS DA CUNHA 
FIGUEIREDO, 82.50, 2; 183101420, FABIO CRUZ DE SOUZA, 81.90, 3. 
1.1.9 416 - PATOLOGIA. Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF): 183100834, FILIPI VIVEKANANDA 
AFONSO TAVARES, 72.00, 4; 183101004, GUSTAVO RAMOS TEIXEIRA, 68.50, 5. 
1.1.10 417 - PEDIATRIA. Hospital Regional da Asa Norte (HRAN): 183102851, MAYARA MASCARENHAS 
GUERRA CURVINA, 79.20, 8; 183102066, MAYARA RIBAS MENDES, 78.70, 9; 183101337, LAILA GIACOMINI 
COUTO, 74.70, 10; 183102359, NAGILA REIS CANAVERDE, 74.36, 11. Hospital Regional da Ceilândia (HRC): 
183100802, CLAUDIMAR AMERICO DE MELO JUNIOR, 81.00, 7; 183100066, MATHEUS PANTOJA, 80.30, 8; 
183102760, LUDIMILA DOS ANJOS TEIXEIRA ROMAO, 80.30, 9; 183103066, ISABELA FERREIRA DUTRA, 79.90, 
10. Hospital Regional de Sobradinho (HRS): 183102876, NAYANI TEIXEIRA DE OLIVEIRA MACIEL, 72.00, 5. 
Hospital Regional de Taguatinga (HRT): 183101316, MONIQUE ROCHA CARDOSO, 82.30, 13; 183100608, 
DEBORA CRISTINA DA FONSECA, 82.10, 14; 183101719, AMANDA AVILA DE PAIVA, 82.00, 15; 183102131, 
LARISSA FERREIRA DE MATOS, 81.70, 16. Hospital Regional do Paranoá (HRPa): 183102471, RENATA DA 
SILVA ALMEIDA, 79.00, 4; 183102617, FABIO HENRIQUE FAGUNDES ALVES, 77.20, 5; 183101584, MAYARA 
BEZERRA NASCIMENTO, 76.50, 6. 
1.1.11 418 - PSIQUIATRIA. Hospital São Vicente de Paulo (HSVP): 183101646, JANILE GABRIELE DE 
CARVALHO LIMA MORAIS, 91.08, 3; 183101213, RAQUEL SOUZA CASTRO, 87.20, 4. 
1.1.12 419 - RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM. Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF): 
183100541, JONATAS FAVERO PRIETTO DOS SANTOS, 96.50, 2; 183101188, LUIZA SOUZA MENDONCA, 96.25, 
3. 
1.1.13 420 - MEDICINA DE EMERGÊNCIA. Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS): 183100890, PAULO 
GUILHERME LIMA SANTOS, 51.60, 3. 
1.1.14 421 - MEDICINA FÍSICA E REABILITAÇÃO. Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS): 183100318, 
FLAVIA DE CARVALHO DORNELAS, 64.50, 4. 
1.2 PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM ESPECIALIDADES COM EXIGÊNCIA DE PRÉ-
REQUISITO. A relação dos candidatos se encontra na seguinte ordem: Programa de Residência, 
COREME/Hospital/Unidade de Saúde, número de inscrição, nome completo, pontuação final no processo seletivo e ordem 
de classificação na lista de espera para o cenário de ensino. 
1.2.1 503 - CARDIOLOGIA. Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF): 183101435, FLAVIA FARIA DO 
AMARAL, 61.60, 4; 183100461, LUCIANA CARNEIRO DIMAS, 61.10, 5; 183101081, BEATRIZ ELIAS DE PAULA 
NUNES, 56.50, 6; 183102982, ROMEU PACHECO FERREIRA DOS SANTOS, 56.10, 7; 183102594, MAISA TEREZA 
RODRIGUES, 55.10, 8. 
1.2.2 508 - CIRURGIA VASCULAR. Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF): 183100732, AUGUSTO 
GONCALVES ROSA JUNIOR, 80.80, 2. 
1.2.3 510 - ENDOCRINOLOGIA. Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF): 183101906, FERNANDO 
EUSTAQUIO BORGES RIBEIRO, 77.20, 3. Hospital Regional de Taguatinga (HRT): 183100042, LUIZA COSTA 
MONTEIRO HADLER, 73.00, 4. 
1.2.4 512 - HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA. Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF): 183100961, ERIKA 
CRISTINA PAIVA DE ASSIS, 63.40, 3. 
1.2.5 514 - NEFROLOGIA. Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF): 183102834, MARCUS VINICIUS 
CAMARGO PIRES, 68.00, 3. Hospital Regional de Taguatinga (HRT): 183101341, SIKNI DIAS BAZZI, 59.70, 2. 
1.2.6 515 - PNEUMOLOGIA. Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF): 183102894, ARTHUR HENRIQUE DA 
FONSECA, 76.50, 1. Hospital Regional da Asa Norte (HRAN): 183101631, JOAO FELIPE GOMIDE DE PAULA 
SOUZA, 68.70, 1. 
1.2.7 516 - REUMATOLOGIA. Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF): 183103103, SAKR YOUSSEF 
KHOURI NETO, 74.00, 3. 
1.2.8 517 - UROLOGIA. Hospital Regional da Asa Norte (HRAN): 183101008, MARCO AURELIO ORNELAS 
SILVA, 80.00, 2. 
1.3 PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA REFERENTES AOS ANOS OPCIONAIS EM ÁREAS DE 
ATUAÇÃO. A relação dos candidatos se encontra na seguinte ordem: Programa de Residência, 
COREME/Hospital/Unidade de Saúde, número de inscrição, nome completo, pontuação final no processo seletivo e ordem 
de classificação na lista de espera para o cenário de ensino. 
1.3.1 615 – MEDICINA FETAL. Hospital Materno Infantil de Brasília (HMIB): 183100561, ISABELA TORRES DE 
SA GUIMARAES, 84.00, 2. 
1.3.2 616 - MEDICINA INTENSIVA PEDIÁTRICA. Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF): 183102896, 
JULIANA DE PINA ARAUJO, 82.50, 3. 
1.3.3 617 - MEDICINA PALIATIVA. Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS): 183102085, MARILIA TERRA 
VIEIRA, 72.50, 2. 



Edital publicado no endereço eletrônico http://www.iades.com.br em 2 de março de 2018. 
 

Edital Nº 11 – RM/SES-DF/2018, de 2 de março de 2018.        Página 3 de 4 

1.3.4 619 - NEONATOLOGIA. Hospital Materno Infantil de Brasília (HMIB): 183102489, FERNANDO MARTINS 
PINTO, 68.00, 1. 
1.3.5 621 - NEUROLOGIA PEDIÁTRICA. Hospital de Base do Distrito Federal (HBDF): 183102730, LARISSA 
FURTADO RODRIGUES, 83.60, 1. 
2 DA CONVOCAÇÃO PARA A PRÉ-MATRÍCULA EM 6a CHAMADA 
2.1 Ficam convocados para a pré-matrícula em 6a (sexta) chamada todos os candidatos relacionados no item 1 acima. 
2.2 A pré-matrícula em 6a (sexta) chamada será realizada no dia 5 de março de 2018, das 9h (nove horas) às 11h (onze 
horas) e das 14h (catorze horas) às 16h (dezesseis horas). 
2.3 Para realizarem a matrícula, os candidatos deverão entregar a documentação relacionada nos subitens a seguir na 
Coordenação de Pós-Graduação e Extensão da ESCS/FEPECS – situada à SMHN, Quadra 3, Conjunto A, Bloco 1 
– Edifício FEPECS – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70.710-907. 
2.3.1 O registro do candidato no sistema informatizado (SISCNRM) da Comissão Nacional de Residência Médica 
(CNRM/MEC) somente será efetuado pela Comissão de Residência Médica (COREME) após a consolidação da matrícula, 
até o dia 31 de março de 2018. 
2.4 Da documentação para pré-matrícula: 
2.4.1 Para os Programas de Residência Médica de Acesso Direto: 
a) cópia do diploma de graduação em Medicina, expedido por instituição de ensino superior devidamente reconhecida pelo 
MEC. Só serão aceitas declarações da instituição de ensino superior devidamente reconhecida pelo MEC, em que conste 
que o candidato concluiu o curso de graduação em Medicina; 
b) cópia simples da carteira de identidade; 
c) cópia simples do CPF; 
d) cópia simples do registro no CRM ou cópia simples da inscrição provisória no CRM; 
e) cópia do título de eleitor com último comprovante de votação; 
f) cópia do certificado de reservista para os candidatos do sexo masculino; 
g) cópia da carteira de identidade de estrangeiro e do visto de permanência no Brasil; e 
h) 2 (duas) fotografias 3x4 cm recentes. 
2.4.2 Para os Programas de Residência Médica em Especialidades com Exigência de Pré-requisito ou para os 
Programas de Residência Médica Referentes aos Anos Opcionais em Área de Atuação: 
a) cópia do diploma de graduação em Medicina, expedido por instituição de ensino superior devidamente reconhecida pelo 
MEC; 
b) cópia do certificado de conclusão de programa de residência médica, credenciado pela CNRM/MEC na especialidade 
exigida como pré-requisito. Só serão aceitas declarações da respectiva COREME nas quais conste que o candidato concluiu 
o pré-requisito; 
c) cópia simples da carteira de identidade; 
d) cópia simples do CPF; 
e) cópia simples do registro no CRM/DF ou cópia simples da inscrição provisória no CRM/DF; 
f) cópia do título de eleitor com último comprovante de votação; 
g) cópia do certificado de reservista para os candidatos do sexo masculino; 
h) cópia da carteira de identidade de estrangeiro, quando for o caso; e 
i) 2 (duas) fotografias 3x4 cm recentes. 
2.5 O candidato deverá apresentar os documentos originais juntamente com as cópias, para confirmação da veracidade de 
tais documentos pela ESCS. 
2.5.1 Caso a documentação seja feita por procurador, as cópias deverão necessariamente ser autenticadas em cartório. 
2.6 Não serão aceitos diplomas de candidatos que concluíram o curso de graduação em Medicina em faculdade ainda não 
reconhecida pelo MEC. 
2.7 Em caso de médico estrangeiro ou brasileiro que fez curso de graduação em Medicina no exterior, é obrigatória a 
apresentação de cópia, que será retida, do diploma do curso de graduação em Medicina devidamente revalidado e registrado 
pelo MEC. 
2.8 A pré-matrícula do candidato será feita após verificada a regularidade dos documentos apresentados. 
2.9 Os documentos de todos os candidatos convocados serão analisados no momento da entrega e aqueles que tiveram a 
sua documentação regular procederão imediatamente à pré-matrícula. 
2.10 Em caso de pré-matrícula por procuração, o procurador deverá estar devidamente identificado e apresentar original e 
cópia do documento de identidade, bem como procuração particular com firma reconhecida em cartório. Neste caso, serão 
retidos pela ESCS a procuração e a cópia da identidade. 
2.10.1 Todos os atos feitos pelo(s) procurador(es) no ato da pré-matrícula serão de inteira responsabilidade do candidato 
que o(s) designou para tal procedimento, não cabendo à ESCS nenhum ônus por informações prestadas e(ou) documentação 
entregue em desacordo com o solicitado neste edital, ou escolhas alheias à vontade do candidato. 
2.11 Os documentos entregues por ocasião da pré-matrícula não serão devolvidos em nenhuma hipótese. 



Edital publicado no endereço eletrônico http://www.iades.com.br em 2 de março de 2018. 
 

Edital Nº 11 – RM/SES-DF/2018, de 2 de março de 2018.        Página 4 de 4 

2.12 O candidato que possuir inscrição na Previdência Social (PIS/PASEP/NIT/NIS), deverá apresentar documentos 
comprobatórios no ato da pré-matrícula para efeito de cadastro institucional. 
2.13 O candidato que possuir conta bancária no Banco de Brasília, deverá apresentar documentos comprobatórios no ato 
da pré-matrícula para efeito de cadastro institucional da bolsa-residência. 
2.14 O processo de pré-matrícula em 6a (sexta) chamada para os Programas de Residência Médica encerrar-se-á, 
impreterivelmente, às 16h (dezesseis horas) do dia 5 de março de 2018. Não haverá, sob nenhuma hipótese, a prorrogação 
de tal prazo. 
2.15 Os candidatos que não comparecerem para a realização da pré-matrícula dentro do período informado no subitem 2.2 
acima serão considerados desistentes e, portanto, eliminados do presente processo seletivo. Tais candidatos perdem, 
automaticamente, o direito à vaga nos programas de residência objeto do presente processo seletivo e, em consequência, 
não poderão ser convocados posteriormente, caso haja vagas remanescentes. 
2.16 Os candidatos que não apresentarem toda a documentação solicitada no subitem 2.4 serão eliminados do Processo 
Seletivo. 
  

MARIZE LIMA DE SOUSA HOLANDA BIAZOTTO 


